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Auf fol. 117b kniender Ritter mit Kettenhaube und Spitzovalschild, zwei 
schwarze Balken in gelb, Helmdecken und als Helmzier hinter dem Ritter ab
wärts hängende Büffelhörner, eines rot, das andere weiss. 

Eintrag des frühen 16. Jahrh. im Landesregierungsarchiv Innsbruck im 
Codex 195 (Codex Wernheri) fol. 252 b f f . 

Erwähnt: Kaiser, Geschichte d. F. Liechtenstein S. 183; Büchel, Re
gesten d. Herren v. Schellenberg I Jahrbuch d. Hist. Vereins f . d. F. Liechten
stein 1901, S. 233 n. 218 (nach d. Jahresbericht d. hist. Vereins v. Schwaben 
u. Neuburg 1866, S. 24). 

1' Über Heinrich v. Schellenberg siehe Büchel, Geschichte d. Herren v. 
Schellenberg, Jahrbuch d. Hist. Vereins f . d. F. Liechtenstein 1907 S. 65. 

2 Herzog Leopold III. f bei Sempach am 9. Juli 1386. 

292. Sempach1, 1386. 

Aus dem Verzeichnis der Gefallenen in der Schlacht bei S e m -

fol. 3a. «Ze wissen das auf den Achtenden tag. des Monets. July als 
man nach crist / vnsers hern gepurt zalt Tawsent drew hun
dert Sechsvndachtzig Jar / Ward der durlewchtig Hochge-

born Fürst Hertzog 1 ü p o 11 2 von O s t e r r e i c h / Vnd 
mit sein gnaden, diss nachgeschriben Grauen Herrn Ritter 
vnd / knecht vmb das sein Auf dem sein Vnd durch die 
sein zu S e m p a c h 1 / ermördt.» 

fol. 5a «Item von der Ritterschafft aus S w a b e n . 

Her V 1 r i c h vom E m p t z 
Her E g n o 1 f f von E m p t z 
Her h a r t m a n von B e h e n n 
Her h i l t p r a n d von W i s e m b a c h 
Her h i l t p r a n d von W i s e m b a c h 
Her B r u n der G ü s s 
Her A 1 b r e c h t von R e c h p e r g 

p ach . 

fol. 3b 
4b 
5a 

(Breisgau, Elsass) 
(Aargau) 
(Württemberg) 

Her O t t der T r u c h s ä s s e-
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Her C o n r a t vom S t a i n 
H a m a n G ü s s 
H a i n r i c h 3 v o n S c h e l l e m b e r g 
F r a n c k der l i e c h t e n s t e i n e r 

etc. 
5b (Etschtal) 

Eintrag des späten 15. Jahrh. im Haus-, Hof- u. Staatsarchiv Wien, im 
Codex B 138 = Böhm 444. - Papierblätter 31 cm lang X 22,7. - Handschrift hat 
51 Blätter in Papierumschlag, der in eine Pergamenturkunde Erzherzog Sig
munds von 1461 eingeheftet ist, später mit weisser Randeinfassung versehen, 
bezeichnet mit aufgeklebten Zetteln «138», «444». Grosse Aufschrift des Perga
mentumschlages teilweise verblasst; « .. nd Adel im Elisas Suntgow Brysgo . 
von d . . , auf dem Swartzwald de . . landgrafschafft N e l . enburg her . schaft 
hohenberg der Herrschaften yenhalb Arls vntz an den Bodensee mit sambt der 
Graffschafft Tyrol 1484». Spätere n. «1633», von Böhm «Miscellanea» bezeichnet. 

Zur Überlieferung: Der Tod Heinrichs von Schellenberg in der 
Schlacht bei Sempach wird erwähnt in der Chronik des Benediktinerklosters 
Kremsmünster in Österreich (Liebenau S. 105) noch aus dem 14. Jahrh.; in der 
Chronik des Benediktinerstiftes Zwettl in Österreich von etwa 1390 (Liebenau 
S. 112); in Jakob Twingers von Königshofen (f 1420) Chronik (Liebenau S. 118); 
in der Thurgauer Chronik aus dem Anfang d. 15. Jahrh. (Liebenau S. 131); in 
der Chronik des Nicolaus Stulmann von 1407 (Liebenau S. 143); in der Stadt-
chronik von Bern etwa 1414 (Liebenau S. 153); Absage Heinrichs v. Schellen
berg «von Lierstain» an Zürich nach der Zürcher Chronik aus dem Anfang des 
15. Jahrh. (Liebenau S. 149). Auch Johann Vilers Chronik von etwa 1430 und 
die Breisgauer Liederhandschrift von 1445 (Liebenau S. 159 bezw. S. 166) er 
wähnen den Tod Heinrichs. 

Druck: bei Theodor Liebenau, Die Schlacht bei Sempach (1886) S. 187 
n. 97. (Datiert zu ca. 1484). 

1 Schlacht bei Sempach am 9. Juli 1386. 
2 Leopold HI. v. Österreich. 
3 Über Heinrich v. Schellenberg siehe Büchel, Geschichte d. Herren v. 

Schellenberg, Jahrbuch d. Hist. Vereins f . d. F.Liechtenstein 1907, S. 65. 

293. 1389 September 6. 

Graf R u d o l f 1 von Montfort-Feldkirch, der dem Bru

der Marquart - von Brichsen und seinen "Nachfolgern im Ein

siedlerleben das Haus mit Zubehör zu Rank weil3, im "Wald 
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